
______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.48 del 02/04/2024

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

AREA MANUTENZIONE PATRIMONIO E AMBIENTE

ORDINANZA N.48 DEL 02/04/2024

OGGETTO:ORDINANZA DI REGOLAZIONE TRAFFICO PER ESECUZIONI DI LAVORI DI
MANUTENZIONE DI PORTA A PRATO A MONTEPULCIANO

Il RESPONSABILE DELL’AREA PATRIMONIO, MANUTENZIONI E AMBIENTE

VISTA la necessità di eseguire interventi di manutenzione a parte della copertura di Porta
a Prato a Montepulciano;

TENUTO CONTO delle prime verifiche effettuate da personale dell’Ufficio Tecnico del
Comune, al fine di garantire sicurezza;

PRESO ATTO dello stato dei luoghi, che non consente, in relazione alla esecuzione dei
lavori di montaggio del ponteggio, soluzioni alternative rispetto alla chiusura al traffico
veicolare della strada;

RITENUTO di dover creare il minor disagio possibile all’accesso al Centro Storico;

CONSIDERATO quanto sopra, i lavori di montaggio dei ponteggi saranno realizzati nella
fascia oraria dalle ore 11:00 alle ore 18:00 dei giorni 4-5 Aprile 2024;

PRESO ATTO che il transito dei mezzi di soccorso resterà sempre garantito, tramite la
sospensione dei lavori e la rimozione immediata degli impedimenti al passaggio;

PRESO ATTO che sarà garantito a tutti i veicoli autorizzati di accedere alla Zona A della
ZTL attreverso via di Ciliano, piazza Pasquino e successivamente via di Gracciano nel
Corso;

CONSIDERATO pertanto necessario disporre, per quanto di competenza, l’istituzione
temporanea del divieto di transito a tutte le categorie di veicoli in via di Gracciano nel
Corso limitatamente al tratto interno a Porta a Prato;



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.48 del 02/04/2024

RITENUTO pertanto necessario interrompere il servizio di trasporto pubblico "Pollicino"
nella parte bassa del Centro Storico mantenendolo comunque attivo per la restante parte;

RITENUTO necessario, al fine di assicurare la tutela del patrimonio stradale, per motivi di
sicurezza pubblica e di pubblico interesse, oltre che per esigenze di carattere tecnico, dare
esecuzione a quanto sopra evidenziato;

ATTESA l’opportunità di disciplinare il transito dei veicoli e dei pedoni secondo criteri di
tutela dell’incolumità delle persone fisiche;

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;

VISTO il “Nuovo Codice della Strada” emanato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice Della Strada”,
emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;

D I S P O N E

 L'istituzione temporanea del divieto di transito a tutte le categorie di veicoli
all'interno di Porta a Prato a Montepulciano, dalle ore 11:00 alle ore 18:00, nei
giorni 4-5 Aprile 2024;

Contestualmente:
 i veicoli autorizzati ad accedere alla Zona A della ZTL potranno percorrere via

di Ciliano proseguendo per piazza Pasquino e successivamente reimmettersi
in via di Gracciano nel Corso;

 in caso di necessità sarà garantito il transito ai mezzi di soccorso e/o di
Polizia;

 il servizio Pubblico "Pollicino" è sospeso in viale di Sangallo e via di
Gracciano nel Corso;

 L’istituzione temporanea del divieto di sosta a tutte le categorie di veicoli con
rimozione forzata e la chiusura totale della rampa che unisce via di Gracciano
nel Corso con via di Ciliano, dalle ore 07:00 del 04/04/2024 alle ore 18:00 del
27/04/2024, e comunque fino al termine dei lavori;

Almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori, per la delimitazione dell’occupazione sarà
istallata tutta la segnaletica di cantiere in conformità del Codice della Strada (D.P.R.
495 del 16/12/1992), degli artt. 30 e 31 del relativo Regolamento di Attuazione e del
decreto 10 Luglio 2002 “disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”.

L’Ufficio Tecnico Comunale provvederà alla installazione di opportuna segnaletica;



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.48 del 02/04/2024

Il personale dell’Ufficio di Polizia Municipale, dell’Ufficio Tecnico e gli altri agenti della Forza
Pubblica, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza;

A norma dell’art.3, comma 4 L.7 agosto 1990 n.241 si avverte che avverso la presente
ordinanza, in applicazione della L.6 dicembre 1971 n.1034, chiunque vi abbia interesse
potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge entro 60
giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Regionale di Firenze.

In relazione al disposto dell’art.37, comma 3 del D.Lgs. n. 285/92, sempre nel termine di 60
giorni, può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, alla apposizione della
segnaletica in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con
procedura di cui all’art.74 del regolamento emanato con D.P.R.495/92.
 
Copia della presente viene trasmessa:

 al COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI SIENA;
 al COMANDO CARABINIERI DI MONTEPULCIANO;
 al COMANDO GUARDIA DI FINANZA;
 al CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE;
 all’Azienda USL Toscana Sud Est.
 alla cooperativa VIVENDA
 alle Autolinee Toscane

Dalla Residenza comunale, 2 Aprile 2024

IL RESPONSABILE DI AREA
PAPARONI FRANCESCO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


